SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE

MEMORANDO Nº 531/2022

De: Secretaria de Planejamento, Gestão Territorial e Meio Ambiente
Para: Sec. Governo
Assunto: Memorando Nº 531/2022
Data: 23/11/2022

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Senhoria em

atenção ao projeto de Lei municipal 067/2022,justificamos que 1/4 das vagas da

sociedade civil no Conselho Municipal da Habitação não pode ser ocupada (no caso

uma vaga) por movimento popular referente à moradia pois o mesmo inexiste no

município de Guaíba. Sugerimos que esta vaga seja ocupada por instituição referente

ao movimento popular de moradores de bairro, como a UAMG (Associações dos

Moradores de bairros de Guaíba). Ainda declaramos que não é possível nenhuma

resolução referente a este assunto registrada em ATA do Conselho Municipal de

Habitação, pois o mesmo encontra - se desativado há anos.

Diretor Municipal de Habitação
P

LE
 0

67
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2D
57

9E
07

0A
54

82
32

B
B

D
27

4A
43

03
31

0C
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

05
76